Ad bonam reipublica administrationem requiritur ut justitia sit fortis, vi insuperabili armata, ut sententias suas ad completam execusionem efficaciter conducere valeat; alioquin leges vanæ et illusoriae essent, ac proinde finem suum attingere non possent. Sola vis autem sufficiens, sunt milites jugiter armati, ad jussum principis vel magistratum obtemperantes, qui delinquentes apprehendant et ad officia sua impleta compellant. Verum hæc adhuc non sufficient: requiritur insuper ut convenientibus poenis leges sanciantur; multi namque sunt homines qui, seposito Dei timore, solo metu humano ad servandas leges determinari possunt: atqui metu humano cohiberi non possent si nullis poenis sancirentur leges. Necesse est igitur ut, instituendo leges humanas, congruae simul decernantur poenæ delinquentibus infligendæ, quibus contineatur multitudo.

Pauca nobis dicenda sunt 1º de poenis in genere; 2º de poena mortis in specie, et 3º de delictis et crimibus puniendis.

*De poenis in genere.*

Pœna in genere est malum a superiore ob culpam

illatum. Dicitur, 1º *malum*, quia alioquin non esset pena nec sanctio legis. Dicitur, 2º *a superiore illuminum*; malum enim a privato quacumque de causa illuminum, haberi non potest ut sanctio legis. Dicitur 3º *ob culpam*, quia si ob alium finem inferretur; v. g., si dux exercitus jubeat ut milites in evidens periculum se conjiciant ad capiendam urbem, hoc non habetur ut pena.

Pœnæ infligi non possunt præcise ut reus patiatur; tunc enim esset barbaries evidenter illicita. Semper igitur aliquis intendi debet finis honestus, nempe, 1º emendatio ipsius rei; sic patres corrugunt filios ut a vitiis eos avertant; vel 2º utilitas personæ læsæ, scilicet, ut damnum illum resarciantur, aut ne aliud inferatur; vel 3º bonum publicum, videlicet, ut malefactores perterriti a malo abstineant, ne similem pœnam et ipsi luendam habeant.

Pro sapienti administratione justitiae in regno, necesse est ut pœnæ singulis delictorum et criminum speciebus proportionatae, quantum fieri potest, legibus ipsis statuantur: expedit enim ut in materia tanti momenti stabiles sint regulæ quas judices sequi tenentur, et nihil remaneat arbitriatum. Legislatores crimina speculative tantum considerant, cupiditatibus non exagitantur; omnia seria attentione et maturo examine perpendunt; judices, e contra, reum coram oculis habent, testes et advocatos audiunt, adstantes vident, desolatione familie commoventur, precibus sollicitantur, etc. Ergo timendum esset ne a stricta justitia sæpe recederent. Aliunde nulla daretur uniformitas inter varia tribunalia, ut patet; contra vero ubi singulæ pœnæ legibus ipsis decernuntur, eadem ubique est regula. Ergo, etc.